3

дело №5-10-236/2018
(05-0236/10/18)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 июня 2018 года

                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Товарищества собственников недвижимости «Кировец», место нахождения юридического лица: 295000, Республика Крым г. Симферополь, проспект Кирова, д. 37, офис 1,-
у с т а н о в и л:
16 мая 2018 года в отношении Товарищества собственников недвижимости «Кировец» заместителем главного государственного жилищного инспектора Республики Крым *****,  составлен протокол об административном правонарушении № 137.
Как усматривается из указанного протокола, Товарищество собственников недвижимости «Кировец» не представило в установленные законом сроки в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный на осуществление государственного жилищного надзора, а именно в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым, реестр членов товарищества, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
Товарищество собственников недвижимости «Кировец» явку своего представителя либо защитника в судебное заседание не обеспечило, о времени и месте судебного заседания извещено надлежащим образом, о причинах неявки в судебное заседание суд не уведомило.

Согласно части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Ходатайств об отложении рассмотрения дела к мировому судье не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с п. 9 ст. 138 Жилищного кодекса Российской Федерации товарищество собственников жилья обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течении первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, указанные в части 2 статьи 20 настоящего Кодекса.

Следовательно, Товарищество собственников недвижимости «Кировец» обязано было не позднее 31 марта 2018 года направить копию реестра членов товарищества в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым.

Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
В нарушение вышеуказанных норм Товарищество собственников недвижимости «Кировец» в срок до 31 марта 2018 года не представило копию реестра членов в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
Исследовав представленные доказательства, суд считает, что вина  Товарищества собственников недвижимости «Кировец» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 137 от 16 мая 2018 года (л.д. 1-3), выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ТСН "Кировец"(л.д. 4-7), уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 19 апреля 2018 года (л.д. 8-9), почтовой квитанцией и отчетом об отслеживании, о направлении уведомления о составлении протокола об административном правонарушении от 19 апреля 2018 года (л.д. 10-11).
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих  административную ответственность судом не  установлено.
С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья считает, что назначение наказания в виде штрафа будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения Товариществом собственников недвижимости «Кировец» аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.7, ст. ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП Российской Федерации, судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Товарищество собственников недвижимости «Кировец», место нахождения юридического лица: 295000, Республика Крым г. Симферополь, проспект Кирова, д. 37, офис 1, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 3000,00(трех тысяч) рублей.
 Административный штраф в размере 3000 (трех тысяч) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности  не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:

«Получатель УФК по г. Симферополю (Инспекция по жилищному надзору РК, л\с 04752203350); наименование банка: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; КПП 910201001; ИНН 9102012996; ОКТМО 35701000; номер счета 40101810335100010001, БИК 043510001; КБК 83911690040040000140».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебный участок № 10 Киевского судебного района города Симферополя.
Мировой судья                           подпись

  С.А. Москаленко